证券代码：688361          证券简称：中科飞测       公告编号：2025-021

深圳中科飞测科技股份有限公司

关于为全资子公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:

 被担保人名称：上海中科飞测半导体科技有限公司、广州中科飞测科技

有限公司、北京中科飞测科技有限公司为深圳中科飞测科技股份有限公司（以下

简称“中科飞测”或“公司”）的全资子公司。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保总额：公司拟为全资子公司提供

担保额度总计不超过 12 亿元（含存续的担保合同），该担保额度可在公司合并

报表范围内全资子公司（包括新增或新设子公司）之间进行调剂使用。截至本公

告披露日，公司对上海中科飞测半导体科技有限公司担保总额为 8,300 万元。

 本次担保是否有反担保：否。

 本次担保事项已经公司董事会审议通过，无需提交股东大会审议。

一、担保情况概述

为满足全资子公司日常经营和业务发展的实际需要，加快全资子公司良性

发展，提高公司整体实力，公司拟为全资子公司提供担保额度总计不超过 12 亿

元（含存续的担保合同）。上述担保事项已经公司 2025 年 4 月 3 日召开第二届

董事会第十一次会议、第二届监事会第十一次会议审议通过，有效期为自公司

董事会审议通过之日起不超过 12 个月，具体担保金额以实际签署的担保合同为

准，董事会授权董事长或其授权代表在上述担保额度范围内行使该项决策权及

签署相关法律文件。

二、被担保人基本情况

（一）上海中科飞测半导体科技有限公司

公司名称
上海中科飞测半导体

科技有限公司
注册资本 8,000 万元

法定代表人 陈鲁 成立日期 2021-08-26

注册地址
中国（上海）自由贸易试验区临港新片区玉宇路 1068 号、

飞渡路 1568 号、天高路 1111 号 6 幢

经营范围

一般项目：半导体器件专用设备制造；半导体器件专用设

备销售；电子元器件与机电组件设备销售；机械零件、零

部件加工；机械零件、零部件销售；软件销售；软件开发；

工业自动控制系统装置制造；技术服务、技术开发、技术

咨询、技术交流、技术转让、技术推广；货物进出口；技术

进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）

影响偿债能力的

重大或有事项 否

是否属于失信被

执行人
否

主要财务指标

（万元）

项目
2024 年 12 月 31 日/

2024 年度

资产总额 86,016.17

负债总额 77,707.24

资产净额 8,308.93

营业收入 40,209.69

净利润 3,596.41

扣除非经常性损益后的净利润 3,579.24

注：以上财务数据经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）在合并财务报表范围内审计，下同。

（二）广州中科飞测科技有限公司

公司名称
广州中科飞测科技

有限公司
注册资本 13,000 万元

法定代表人 陈鲁 成立日期 2021-03-09

注册地址
广州市黄埔区（中新广州知识城）亿创街 1 号 406 房之

502（仅限办公）

经营范围

半导体器件专用设备制造;半导体器件专用设备销售;非居

住房地产租赁;电机及其控制系统研发;智能控制系统集成;

软件开发;工业自动控制系统装置制造;工程和技术研究和

试验发展;软件销售;工业自动控制系统装置销售;技术服

务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推

广;计算机系统服务;计算机软硬件及辅助设备零售;电子元

器件与机电组件设备销售;工业控制计算机及系统销售;信

息系统运行维护服务;计算机软硬件及外围设备制造;电

子、机械设备维护（不含特种设备）;机械电气设备制造;

电子元器件与机电组件设备制造;计算机软硬件及辅助设

备批发;货物进出口;技术进出口

影响偿债能力的

重大或有事项
否

是否属于失信被

执行人
否

主要财务指标

（万元）

项目
2024 年 12 月 31 日/

2024 年度

资产总额 44,329.10

负债总额 31,535.83

资产净额 12,793.27

营业收入 303.88

净利润 -59.89

扣除非经常性损益后的净利润 -84.23

（三）北京中科飞测科技有限公司

公司名称
北京中科飞测科技

有限公司
注册资本 10,000 万元

法定代表人 陈鲁 成立日期 2020-07-16

注册地址
北京市北京经济技术开发区地盛中路 3 号 1 幢 B 座 1 层

101-18

经营范围

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；半导体器件专用设备制造；半导体

器件专用设备销售；机械零件、零部件加工；机械零件、

零部件销售；电子元器件与机电组件设备销售；软件外包

服务；计算机系统服务；机械设备销售；电气设备销售；

计算机软硬件及辅助设备零售；工业自动控制系统装置销

售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制

类项目的经营活动。）

影响偿债能力的

重大或有事项
否

是否属于失信被

执行人
否

主要财务指标

（万元）

项目
2024 年 12 月 31 日/

2024 年度

资产总额 6,179.11

负债总额 7,114.38

资产净额 -935.27

营业收入 5,592.22

净利润 -1,090.05

扣除非经常性损益后的净利润 -1,093.67

三、担保协议的主要内容

公司目前尚未签订相关担保协议（除存续的担保合同外），上述计划担保总

额仅为公司拟提供的担保额度，具体担保金额尚需银行或相关金融机构审核同意，

以实际签署的合同为准。公司董事会授权董事长或其授权代表办理上述事宜，签

署相关法律文件。

四、担保的原因和必要性

上述担保事项是为确保全资子公司生产经营持续稳健发展，并结合目前公司

及全资子公司业务情况进行的预计，符合公司整体生产经营的实际需要，有助于

满足全资子公司日常资金使用及业务需求，被担保对象为公司合并报表范围内的

全资子公司，担保风险总体可控，不存在损害公司及股东利益的情形。

五、董事会意见

公司于 2025 年 4 月 3 日召开第二届董事会第十一次会议，审议通过了《关

于为全资子公司提供担保的议案》。董事会认为：本次公司为全资子公司提供

担保有利于子公司的经营发展，符合公司整体利益。决策程序符合国家有关法

律、法规及公司章程的规定，不存在损害公司和中小股东利益的情形。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司对全资子公司提供的担保总额为 8,300 万元，占公

司最近一年经审计的合并报表期末总资产和净资产的比例分别为 1.97%及 3.40%。

除此之外，公司及全资子公司不存在逾期担保、涉及诉讼担保的情形。

特此公告。

深圳中科飞测科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 4 日

	深圳中科飞测科技股份有限公司董事会